

Số: /KH-BCĐ

Điện Biên Phủ, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai cao điểm cấp Định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ

Thực hiện Kế hoạch số 5948/KH-BCĐ, ngày 31/12/2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh Điện Biên về triển khai cao điểm cấp định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Ban chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Đề án 06 thành phố Điện Biên Phủ (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt đến các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố và Nhân dân trên địa bàn các quy định, quy trình về đăng ký, cấp, quản lý và sử dụng tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức.

- Tuyên truyền, khuyến khích các cơ quan, tổ chức đăng ký tài khoản định danh điện tử phục vụ dịch vụ công, giải quyết các thủ tục hành chính, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Nâng cao tinh thần, trách nhiệm và sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương trong triển khai thực hiện; đảm bảo an ninh, an toàn thông tin và đúng quy định.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

A. Giai đoạn 1: Triển khai thí điểm cấp tài khoản định danh điện tử cho doanh nghiệp và cơ quan Công an trên địa bàn

1. Công an thành phố

- Cử cán bộ tham gia tập huấn trên phần mềm MOOC về quy trình đăng ký, quy trình nghiệp vụ, hướng dẫn sử dụng tài khoản định danh tổ chức (hoàn thành trước ngày 10/01/2025).

- Thực hiện công tác điều tra cơ bản, nắm thông tin về địa bàn quản lý: Số lượng tổ chức, loại hình tổ chức trên địa bàn thành phố, báo cáo Công an tỉnh (hoàn thành trước ngày 10/01/2025).

- Triển khai cấp tài khoản định danh tổ chức và báo cáo kết quả triển khai thực hiện đối với các doanh nghiệp, cơ quan Công an trên địa bàn (hoàn thành trước ngày 23/01/2025).

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan đảm bảo an ninh, an toàn thông tin

cho các hệ thống; thường xuyên tổ chức kiểm tra, quét mã độc máy tính thuộc các dự án đang kết nối, khai thác Cơ sở Dữ liệu quốc gia về dân cư (*thực hiện thường xuyên*).

- Phối hợp với các đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ chức, đơn vị và Nhân dân nắm rõ chủ trương việc cấp tài khoản định danh cho cơ quan, tổ chức (*thực hiện thường xuyên*).

- Chủ trì tổng hợp, cung cấp tài liệu, kết quả triển khai thực hiện cho các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về sự cần thiết, các quy định, quy trình về đăng ký, cấp, quản lý và sử dụng tài khoản định danh điện tử, bảo đảm thống nhất, đầy đủ, kịp thời.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Cung cấp danh sách các hợp tác xã trên địa bàn về Công an thành phố (*qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH*) để phối hợp đơn đốc triển khai đăng ký tài khoản định danh tổ chức với cơ quan Công an (*hoàn thành trước ngày 08/01/2025*).

3. Chi cục Thuế khu vực thành phố Điện Biên Phủ - Mường Ảng

- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã đăng ký tài khoản định danh điện tử.

- Triển khai tích hợp thí điểm các thủ tục về Thuế doanh nghiệp sử dụng tài khoản định danh điện tử của tổ chức sau khi có chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện của Bộ Công thương.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thành phố

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền để các cơ quan, đơn vị, tổ chức và Nhân dân nắm rõ chủ trương việc cấp tài khoản định danh cho các cơ quan, tổ chức. Đồng thời, hỗ trợ triển khai tuyên truyền trên ứng dụng Điện Biên Smart, Cổng thông tin điện tử Thành phố Điện Biên Phủ và trên các nền tảng mạng xã hội Zalo, Facebook, Youtube... (*thực hiện thường xuyên*).

- Hướng dẫn các cơ quan Nhà nước, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng tài khoản định danh điện tử để đăng nhập Cổng Dịch vụ công nhằm tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính (*hoàn thành trước ngày 25/01/2025*).

5. Phòng Nội vụ: Rà soát, cung cấp danh sách các cơ quan, tổ chức trên địa bàn thành phố, gửi về Công an thành phố (*qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH*) **trước ngày 08/01/2025** để phối hợp đơn đốc đăng ký cấp tài khoản định danh tổ chức.

6. UBND các phường, xã

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ chức, đơn vị và Nhân dân nắm rõ chủ trương việc cấp tài khoản định danh cho các cơ quan, tổ chức (*thực hiện thường xuyên*).

- Khẩn trương rà soát, lập danh sách chi tiết các cơ quan, tổ chức cấp xã và các doanh nghiệp trên địa bàn thuộc quyền quản lý, gửi về Công an thành phố

(qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH) để tổng hợp (hoàn thành trước ngày 08/01/2024).

B. Giai đoạn 2: Triển khai nhân rộng đăng ký, cấp và quản lý các loại hình tổ chức trên địa bàn thành phố

1. Công an thành phố

- Phối hợp các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và các đơn vị có liên quan thực hiện làm sạch dữ liệu về tổ chức và tiếp tục điều tra cơ bản nắm tình hình về các tổ chức trên địa bàn (*thực hiện thường xuyên*).

- Triển khai nghiêm túc quy trình đã được phê duyệt về đăng ký, cấp và quản lý tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức; bảo đảm 100% doanh nghiệp, hợp tác xã, 100% các cơ quan, tổ chức khác có trụ sở chính trên địa bàn (*hoàn thành trước ngày 30/4/2025*).

- Bảo đảm an ninh, an toàn thông tin cho các hệ thống; thường xuyên tổ chức kiểm tra, quét mã độc máy tính thuộc các dự án đang kết nối, khai thác Cơ sở Dữ liệu quốc gia về dân cư (*thực hiện thường xuyên*).

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ chức, đơn vị và Nhân dân nắm rõ chủ trương việc cấp tài khoản định danh cho cơ quan, tổ chức (*thực hiện thường xuyên*).

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ động hướng dẫn người đại diện theo pháp luật, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp hoặc người được ủy quyền sử dụng tài khoản định danh điện tử (VNeID mức 2) của cá nhân để đăng ký đề nghị cấp tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức mình. 100% các hợp tác xã có tài khoản định danh điện tử (*hoàn thành trước ngày 30/4/2025*).

3. Các Ngân hàng trên địa bàn thành phố: Thực hiện làm sạch dữ liệu Ngân hàng; tích hợp mở tài khoản cho doanh nghiệp sử dụng tài khoản định danh điện tử tổ chức (*hoàn thành trước ngày 30/5/2025*).

4. Phòng Văn hóa - Thông tin: Khuyến khích, hướng dẫn các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ chứng thư số tích hợp sử dụng tài khoản định danh tổ chức trong thực hiện cấp, quản lý, sử dụng chứng thư số cho tổ chức sau khi có chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh.

5. Các phòng, ban, cơ quan, đoàn thể thành phố: Theo chức năng, nhiệm vụ tích cực, chủ động phối hợp Công an thành phố và các ngành chức năng để triển khai thực hiện hiệu quả đợt cao điểm cấp định danh điện tử cho các cơ quan, tổ chức trên địa bàn thành phố.

6. UBND các phường, xã

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ chức, đơn vị đăng ký cấp tài khoản định danh cho các cơ quan, tổ chức tại cơ quan Công an (*thực hiện thường xuyên*).

- Phối hợp thu nhận tài khoản định danh cho cơ quan, tổ chức trên địa bàn, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao (*hoàn thành trước ngày 30/4/2025*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện phù hợp với tình hình thực tế, bảo đảm hiệu quả và tiến độ; định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban chỉ đạo thành phố (*qua Công an thành phố*) để tổng hợp chung. Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc thì các cơ quan, đơn vị liên hệ Công an thành phố để được hướng dẫn hoặc tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

2. Giao Công an thành phố - Cơ quan thường trực Đề án 06 chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện quy trình đăng ký, cấp và quản lý tài khoản định danh tổ chức, đảm bảo đúng quy định. Định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu, tham mưu Ban chỉ đạo báo cáo tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo tỉnh và Bộ Công an theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai cao điểm cấp định danh điện tử cho các cơ quan, tổ chức trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ. Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể thành phố và UBND các phường, xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung của Kế hoạch đã đề ra. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, bất cập chủ động thông tin, phối hợp với Công an thành phố (cơ quan thường trực) và các cơ quan có liên quan để tìm giải pháp thực hiện hiệu quả, kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;
- Các ngân hàng trên địa bàn t/phố;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, CA.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Quang Hưng